1

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселении г. Котово

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2022г. №388

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения
г. Котово № 177 от 06.04.2022 г. «Об утверждении ведомственной целевой

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
городского поселения г. Котово на 2022 - 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом
от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической
эффективности и о внесении в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Положением о разработке, утверждении и реализации
ведомственных целевых программ, утверждённым постановлением
администрации городского поселения г. Котово от 06.08.2012 № 571, Уставом
городского поселения г. Котово, администрация городского поселения г. Котово
постановляет:

1.Внести в постановлениеадминистрации городского поселения г. Котово от
06.04.2022№ 177 «Об утверждении ведомственной целевой программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского
поселения г. Котово на 2022 - 2024 годы»(далее - Постановление), следующие
изменения:

1.1.Паспорт ведомственной целевой программы «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности городского поселения г. Котово на
2022 - 2024 годы» изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Г. КОТОВО ИА 2022-2024 ГОДЫ»

(далее соответственно - программа, муниципальная программа)

Наименование «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

2

программы городского поселения г. Котово на 2022-2024 годы»

Заказчик Администрация городского поселения г. Котово

Ответственный
исполнитель программы

МБУ «Городское Хозяйство» администрации городского поселения
г. Котово; администрация городского поселения г. Котово

Цель программы

Развитие энергосбережения на территории поселения;

Упорядочение расчетов за потребленные энергоресурсы;

Улучшение качества освещения территории;

Повышение качества жизни населения на территории поселения.

Задачи программы

замена устаревшего оборудования на современное,
энергосберегающее;

- создание механизмов стимулирования энергосбережения и
повышения энергетической эффективности;

- снижения затрат местного бюджета за период реализации
программы на оплату коммунальных услуг;

формирования действующего механизма управления
потреблением топливно-энергетических ресурсов муниципальными
организациями и сокращение бюджетных затрат на оплату
коммунальных услуг

-применения энергоэффективных строительных материалов,
технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

Целевые показатели
программы

Условия для обеспечения энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в бюджетной сфере и в системе
коммунальной инфраструктуры.

Перечень основных
мероприятий программы

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций
муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального
комплекса.

-улучшение качества уличного освещения дорог;

-создание условий для повышения энергетической и экономической
эффективности.

Сроки реализации
программы 2022-2024 годы, реализуется в один этап

Ресурсное обеспечение
программы

Общий объем финансирования составляет:

11 567.8 тыс. рублей, в том числе:

2022 год - 7 828,9 тыс. рублей;

2023 год - 1 660,1 тыс. рублей;

2024 год - 2 078,8 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет планируемых средств областного
бюджета - 6 790.6 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет планируемых средств местного
бюджета - 4 777,2 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при
формировании местного бюджета на очередной финансовый год,
исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых
для реализации программы

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

- снижение объемов потребления энергоресурсов до 20%.

1.2. Раздел 4 Программы, утвержденной вышеназванным Постановлением
изложить в новой редакции:

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета
городского поселения г. Котово и внебюджетных источников финансирования.поселения.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 11 567,8тыс. рублей, в
том числе по годам:

2022 год - 7 828,9 тыс. рублей;

2023 год - 1 660,1 тыс. рублей;

2024 год - 2 078,8 тыс. рублей.

4

Система мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятий Итого Планируемые затраты по годам (тыс. руб.)
2022 г 202.3 I’ 2024 г

Восстановлению систем уличного освещения (в рамках государственной программы Волгоградской области «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в Волгоградской области»)

Восстановлению систем уличного освещения по ул. Дачная, Нефтяников, Раздольная,
КИМ, Зеленая, Пархоменко, Ленина, Нагорная 6 790,6 6 790,6 - -

Всего по разделу 6 790,6 6 790,6 -
Повышение эффективности использования энергоресу рсов

Проведение энергетических обследований. Определение удельных расходов
электроэнергии, газа, теплоэнергии, холодной воды. 600 - 600 -

Размещение на фасадах зданий, строений, сооружений указателей классов их
энергетической эффективности. 15 - - 15

Обеспечение контроля за внедрением энергосберегающих мероприятий при ремонте,
зданий, строений, сооружений. - - -

Организация обучения руководителей учреждений, ответственных за
энергоэффективностьметодам энергосбережения, технико-экономической оценке
энергосберегающих мероприятий.

30 - 30 -

Внедрение системы управления наружным освещением 300 100 100 100
Организация режима работы энергопотребляюшего оборудования (выключение или
перевод в режим «сна» компьютеров при простое, исключение работы
энергооборудования «на холстом ходу» и др.).

- - -

Контроль за нецелевым использованием энергоносителей (отбор воды из системы
отопления и др.). - - -

Анализ договоров электро-, газо- и водоснабжения на предмет выявления положений
договоров, препятствующих реализации мер по повышению энергетической
эффективности

- - -

Ведение систематического мониторинга показателей энергопотребления в
учреждениях, внедрение систем дистанционного снятия показаний приборов учета
используемых энергетических ресурсов, сбор и анализ информации об
энергопотреблении организаций (зданий, строений, сооружений), автоматизация
расчетов за потребляемые энергетические ресурсы.

400 - 200 200

5

Тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов
отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях
пеноулеритановой теплоизоляцией полной заводской готовности с длительным сроком
службы, восстановление разрушенной тепловой изоляции

300 100 100 100

Оценка наростов и зарастания труб отопления отопительных приборов,
гидрохимическая промывка систем отопления. Замена отопительных стояков со
сроком службы свыше 10-15 лет, имеющих наросты и зарастания

500 - - 500

Проведение теплосберегающих мероприятий: утепление стен, входов, окон, подвалов,
установка отражающих экранов за отопительными приборами, ликвидация
декоративных конструкций, закрывающих отопительные приборы, очистка
отопительных приборов от загрязнений, окрашивание их в светлые тона и т.п.

200 100 100 -

Замена старых окон на пластиковые с двухкамерным стеклопакетом, твердым
селективным покрытием и системой вентиляции 200 - 200 -

Уплотнение оконных и дверных проемов (для сохранивших качество дверных блоков). 100 - 100 -
Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных
приборов, организация локального освещения, регулирование яркости освещения. 180 60 60 60

Всего по разделу 2825 360 1490 975
Строительство, реконструкция, восстановление электрических сетей

Восстановление малых форм по ул. Мира (перекресток ул. Чапаева- Мира) 112,5 112,5
Монтаж уличного освещения по ул. Крестьянская (СИП+ светильники) 152 152
Монтаж уличного освещения по ул. Гоголя (СИП+ светильники) 73,5 73,5
Монтаж уличного освещения по ул. Шефская (СИП+ светильники) 114.3 114,3
Монтаж уличного освещения по ул. Моисеевская (СИП+ светильники) 129,5 129,5
Освещение перекрёстка (перекресток Мира-Чапаева) 44 44
Освещение перехода (Мира пешеходный переход ДК) 52.5 52,5
Монтаж уличного освещения по ул. Мира (Мира 153 до ул. Строительная) (СИП+
свегильники) 36 - 36 -

Восстановление малых форм по ул. Губкина (ул. Победы- Мира) 57.6 57.6 -
Монтаж уличного освещения по ул. Кирова (монтаж опор + СИП+ светильники) 62,2 62,2 -
Переход на централизованное освещение ул. Школьная 14,3 14,3 -
Монтаж уличного освещения по ул. Титова (монтаж опор + СИП+ светильники) 292 - 292
Монтаж уличного освещенияпо ул. Свердлова (монтаж опор + СИП+ светильники) 139 - 139
Монтаж уличного освещения по ул. Зеленая (Ангарская- Пархоменко) (монтаж опор + 298,5 - 298.5

6

СИГ1+ светильники)
Монтаж уличного освещения по ул. Северная (монтаж опор + СИП+ светильники) 200 200
Монтаж уличного освещения по ул. Зеленая (от моста до Неглинной) (монтаж опор +
СИП+ светильники) 174,3 - - 174,3

Всего по разделу 1 952,2 678,3 170,1 1103,8
ИТОГО по программе 11 567,8 7 828,9 1 660,1 2 078,8

1

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета поселения
на очередной финансовый год и плановый период.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
городского поселения г. Котово - котово34.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского поселения г. Котово - Ефимченко Наталью
Николаевну.

Глава городского
поселения г. Котово С.Ф. Лесниченко